
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ЧЕРНЯНСКОГО  РАЙОНА 

 

 

                                  П Р И К А З 

 

 

«04»  декабря  2019 г.                       №1227 

 

Об итогах  муниципального этапа  

регионального  смотра-конкурса   

«Зеленый огонек» 

 

В соответствии с положением смотра-конкурса, утвержденным 

приказом  управления образования администрации Чернянского района от 03 

октября 2019 года № 898 «О проведении муниципального этапа 

регионального  смотра-конкурса «Зеленый огонек», с  22 по 25 ноября 2019  

года   проведен муниципальный этап регионального смотра-конкурса среди 

образовательных учреждений, педагогов и родителей на лучшую 

организацию работы по профилактике дорожно-транспортного травматизма с 

воспитанниками дошкольного возраста «Зеленый огонек» (далее Конкурс).  

Конкурс способствовал обновлению содержания работы, 

распространению актуального педагогического опыта по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма, повышению творческой 

активности педагогов дошкольных образовательных учреждений. 

В конкурсе приняли участие  22  образовательных учреждения: 

МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка, МБДОУ «Россияночка» п.Чернянка,  

МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка, МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка, СП 

детский сад «Алёнушка» МБОУ СОШ №4 п.Чернянка, МБДОУ «Сказка» 

с.Ездочное, МБДОУ «Берёзка» с.Русская Халань, МБДОУ «Ромашка» 

с.Ольшанка, МБДОУ «Ивушка» с.Новая Масловка, МБДОУ «Теремок» 

п.Долгая Яруга, МБДОУ «Ручеёк» с.Лозное,  МБДОУ «Радуга» 

с.Александровка, СП детский сад «Чебурашка» МБОУ СОШ с.Кочегуры, СП 

детский сад «Василёк» МБОУ СОШ с.Волоконовка, СП детский сад 

«Родничок» МБОУ СОШ с.Волотово, СП детский сад «Золотая рыбка» 

МБОУ СОШ с.Орлик,   СП детский сад «Облачко» МБОУ ООШ с.Новоречье, 

СП детский сад «Лучик» МБОУ СОШ  с.Верхнее Кузькино, СП детский сад 

«Теремок» МБОУ ООШ с.Лубяное-Первое, СП детский сад «Солнышко» 

МБОУ СОШ с.Андреевка, СП детский сад «Колобок» МБОУ СОШ 

с.Малотроицкое, СП детский сад «Росинка» МБОУ ООШ с.Ковылено.   

Конкурс проводился в 8 номинациях: «Материалы деятельности по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди ДОУ, 



включающих в состав 5 и более групп»;  «Материалы деятельности по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди ДОУ, 

включающих в состав 2-3 группы»; «Материалы деятельности по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма одногрупповых 

ДОУ»; «Материалы деятельности педагогических работников ДОУ по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»;  «Аудио-

сказка в дорогу» среди родителей воспитанников ДОУ, включающих в состав 

5 и более групп; «Аудио-сказка в дорогу» среди родителей воспитанников 

ДОУ, включающих в состав 2-3 группы; «Аудио-сказка в дорогу» среди 

родителей воспитанников одногрупповых ДОУ; «Безопасный маршрут 

дошкольника» среди родителей и воспитанников. 

Очный смотр-конкурс проводился на базе МАДОУ «Солнышко» 

п.Чернянка и МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка 22 и 25 ноября, включал 

защиту материалов с учетом критериев Конкурса. 

 По итогам проведения муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса среди дошкольных образовательных учреждений на 

лучшую организацию работы по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма с детьми дошкольных образовательных учреждений «Зеленый 

огонек »  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального этапа регионального смотра-

конкурса «Зеленый огонек» (приложение 1). 

2. Признать победителями муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ДОУ»: 

Среди ДОУ,  имеющих в составе учреждения 5 и более групп: 

педагогический коллектив МБДОУ «Сказка» с.Ездочное; 

Среди  ДОУ,  имеющих в составе учреждения 2-3 группы: 

педагогический коллектив СП детский сад «Чебурашка» МБОУ СОШ 

с.Кочегуры; 

Среди ДОУ,  имеющих в составе учреждения 1 группу: 

педагогический коллектив МБДОУ «Теремок»  п.Долгая Яруга. 

3. Признать призерами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ДОУ»: 

Среди ДОУ, имеющих в составе учреждения 5 и более групп: 

педагогический коллектив МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка и 

МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка; 

Среди ДОУ, имеющих в составе учреждения 2-3 группы: 

педагогический коллектив МБДОУ «Берёзка» с.Русская Халань, СП 

детский сад «Родничок» МБОУ СОШ с.Волотово; 

Среди ДОУ, имеющих в составе учреждения 1 группу: 

педагогический коллектив СП детский сад «Облачко» МБОУ ООШ 

с.Новоречье, МБДОУ «Радуга» с.Александровка. МБДОУ «Ручеёк» с.Лозное. 



4. Признать лауреатами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма ДОУ»:  

Среди ДОУ, имеющих в составе учреждения 2-3 группы: 

педагогический коллектив СП детский сад «Василек» МБОУ СОШ 

с.Волоконовка, СП детский сад «Золотая рыбка» МБОУ СОШ с.Орлик 

МБДОУ «Ромашка» с.Ольшанка; 

Среди ДОУ, имеющих в составе учреждения 1 группу: педагогические 

коллективы  СП детский сад «Росинка» МБОУ ООШ с.Ковылено, МБДОУ 

«Ручеек» с.Лозное, СП детский сад «Солнышко» МБОУ СОШ с.Андреевка,  

СП детский сад «Лучик» МБОУ СОШ  с.Верхнее Кузькино, СП детский сад 

«Теремок» МБОУ ООШ с.Лубяное-Первое, СП детский сад «Колобок» 

МБОУ СОШ с.Малотроицкое, МБДОУ «Ивушка» с.Новая Масловка. 

5. Признать победителем муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

педагогических работников ДОУ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма»:  

Жиленкову Е.П., воспитателя МБДОУ «Россияночка» п.Чернянка, 

представившего свой педагогический опыт работы   по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма на муниципальном уровне.  

6. Признать призерами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

педагогических работников ДОУ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма»: 

Туренко В.И., воспитателя СП детский сад «Алёнушка» МБОУ СОШ 

№4 п.Чернянка, представившего свой педагогический опыт работы   по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 

муниципальном уровне.  

Калашникову Е.Н., воспитателя МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка, 

представившего свой педагогический опыт работы   по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма на муниципальном уровне. 

7. Признать лауреатом муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Материалы деятельности 

педагогических работников ДОУ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма»:  

Коваленко Н.Е., воспитателя МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка, 

представившего свой педагогический опыт работы   по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма на муниципальном уровне. 

8. Признать победителями муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Аудио-сказка в дорогу»: 

 среди родителей воспитанников ДОУ, имеющих в составе учреждения 

5 и более групп,   по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма»: Сазонова О.П., Сазонова София, руководители Алехина Н.С., 

Гладкая Н.В.. МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка;  



среди родителей воспитанников ДОУ включающих в состав 2-3 

группы: Мальщукова О.Н., Мальщуков О.В., Мальщукова Валерия, 

руководители Пшеничная И.И., Априщенко Л.А., МБОУ «СОШ №4 

п.Чернянка» СП детский сад «Аленушка»;  

среди родителей воспитанников одногрупповых ДОУ: Малахова В.С., 

МБОУ ООШ с.Новоречье  СП детский сад «Облачко». 

 

9. Признать призерами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Аудио-сказка в дорогу»: 

среди родителей воспитанников ДОУ, имеющих в составе учреждения 

5 и более групп: Косова Н. В., Косова София, руководители Ситнянская Е.И., 

Телятникова Е.В., МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка; Пятница О.И., 

руководители Свиридова Е.В., Должикова Н.И., МБДОУ «Сказка» 

с.Ездочное.  

среди родителей воспитанников ДОУ включающих в состав 2-3 

группы: Горинова Н.В., Горинов С.Н., Горинова Анастасия, руководители 

Волкова Е.В., Севрюкова Л.Н., МБОУ «СОШ №4 п.Чернянка» СП детский 

сад «Аленушка»; Окунева Е.А., Окунев Д.В., Окунев Семен, Шибких 

Вероника. Руководитель Анисимова Е.А., МБОУ «СОШ №4 п.Чернянка» СП 

детский сад «Аленушка»; 

среди родителей воспитанников одногрупповых ДОУ: Мухаметова 

Р.Н., Мухамметов Кирилл, руководитель Салтыкова Н.В., МБОУ «СОШ 

с.Малотроицкое» СП детский сад «Колобок». 

10. Признать лауреатами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Аудио-сказка в дорогу» 

среди родителей воспитанников ДОУ включающих в состав 5 и более групп,   

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»: Ломакина 

В.В., Ломакина Ксения, руководители Соколова М.В., Сафонова В.Д., 

МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка; Пахомова Д.Н., Пахомов Степан, 

руководители Нестерова Е.Н., Литвинова М.И., МБДОУ «Кристаллик» 

п.Чернянка; Янушевская В.А., Янушевская Диана, руководители Ключевская 

И.М., Должикова Л.В., МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка. 

11. Признать победителем муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Безопасный маршрут 

дошкольника»: Телегина Н.В., Телегин Александр, руководитель Телегина 

Н.В., МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка. 

12. Признать призерами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Безопасный маршрут 

дошкольника»: Дмитриева Л.Ф., Потапова Е.С., руководители Ковердяева 

М.З., Трушева Е.А., МБДОУ «Сказка» с.Ездочное; Должикова Н.И., 

Должиков Александр, руководители Свиридова Е.В., Должикова Н.И., 

МБДОУ «Сказка» с.Ездочное; Беланова Е.Л., Беланова Анастасия, 

руководители Ерошева О.В., Калашникова Е.Н., МБДОУ «Светлячок» 

п.Чернянка; Рыбалкина Н.М., Рыбалкина Василиса, руководитель Малимон 

И.А., СП детский сад «Золотая рыбка» МБОУ «СОШ с.Орлик»; Бондаренко 



А., Бондаренко Алина, Бондаренко Евгений, руководители Бондаренко Е.С., 

Стрекозова Н.В., МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка. 

13. Признать лауреатами муниципального этапа регионального 

смотра-конкурса «Зелёный огонёк» в номинации «Безопасный маршрут 

дошкольника»: Бондаренко Д., Бондаренко И., Бондаренко Данислав, 

руководители Воловикова О.А., Телегина Н.В.; Должикова Евгения, 

руководители Бычкова С.А., Устинова Н.А., МБДОУ «Сказка» с.Ездочное; 

Герасимова К.С., Герасимов Артем, руководители Ситнянская Е.И., 

Телятникова Е.В., МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка. 

 

14. Методисту ОМИЦ Менжуновой О.В. включить актуальный 

педагогический опыт педагогов в муниципальный  банк  АПО: 

опыт Жиленковой Е.П., воспитателя МБДОУ «Россияночка» 

п.Чернянка на тему «Развивающий модульный бизиборд как средство 

формирования первичных навыков безопасности дорожного движения у 

детей дошкольного возраста». 

 

15.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Латышеву Г.А. 

 

 

 

 

Начальник  

управления образования 

 

 

М.Г.Верченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу управления образования 

от  «04» декабря 2019г. №1227 

 
Итоговый протокол оценки деятельности  образовательных учреждений  

по организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма 

№ Учреждение средний 

балл 

место 

 

Номинация «Материалы деятельности ДОУ от 5 групп» 

1. МБДОУ «Сказка» с.Ездочное 128,0 Победитель 

2. МАДОУ «Солнышко» п.Черняннка 103,7 Призер 

3. МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 102,25 Призер 

Номинация «Материалы деятельности ДОУ 2-3 групповые» 

1. СП «Родничок» с.Волотово 121,5 Призер 

2. МБДОУ «Берёзка» с.Русская Халань 127,5 Призер 

3. СП «Чебурашка» с.Кочегуры 153,75 Победитель 

4. СП «Василёк» с.Волоконовка 89,25 Лауреат 

5. СП «Золотая рыбка» с.Орлик 88,75 Лауреат 

6. МБДОУ «Ромашка» с.Ольшанка 76,5 Лауреат 

Номинация «Материалы деятельности ДОУодногрупповые» 

1. СП «Солнышко» с.Андреевка 77,25 Лауреат 

2. СП «Росинка» с.Ковылено 87,25 Лауреат 

3. МБДОУ «Ивушка» с.Новая Масловка 54,0 Лауреат 

4. СП «Облачко» с.Новоречье 102,0 Призер 

5. МБДОУ «Радуга» с.Александровка 97,0 Призер 

6. МБДОУ «Теремок» с.Долгая Яруга 108,75 Победитель 

7.  СП «Колобок» с.Малотроицкое 59,25 Лауреат 

8. МБДОУ «Ручеёк» с.Лозное 79,0 Лауреат 

9. СП «Теремок» с.Лубяное-Первое 65,25 Лауреат 

10. СП «Лучик» с.Верхнее Кузькино 77,5 Лауреат 

Номинация «Материалы опыта работы педагогов по профилактике ДДТТ» 

1. Туренко В.И., СП детский сад «Аленушка» МБОУ СОШ 

№4 п.Чернянка 

80,25 Призер 

2.  Коваленко Н.Е.,МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка 68,25 Лауреат 

3.  Жиленкова Е.П., МБДОУ «Россияночка» п.Чернянка 84,5 Победитель 

4. Калашникова Е.Н., МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка 72,5 Призер 

Номинация «Аудио-сказка в дорогу» ДОУ от 5 групп 

1. Сазонова София МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка 38,75 Победитель 

2. Пятница Ольга Иосифовна МБДОУ «Сказка» с.Ездочное 31,5 Призер 

3. Янушевская Диана МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 18,25 Лауреат 

4. Пахомов Степан МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 18,75 Лауреат 

5. Косова София МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 37,25 Призер 

6. Ломакина Ксения МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 21,75 Лауреат 

 Номинация «Аудио-сказка в дорогу» ДОУ 2-3 групповые 

1. Окунев Семен, Шибких Вероника СП «Аленушка» 36,25 Призер 

2. Горинова Анастасия СП «Аленушка» 37,75 Призер 

3. Мальщукова Валерия СП «Аленушка» 39,33 Победитель 

Номинация «Аудио-сказка в дорогу» ДОУ одногрупповые 

1. Малахова Валентина Сергеевна СП «Облачко» 33,5 Победитель 

2. Мухаметов Кирилл СП «Колобок» 13,5 Лауреат 



Номинация  «Безопасный маршрут дошкольника» 

1. Рыбалкина Василиса СП «Золотая рыбка» 30,5 Призер 

2. Герасимов Артем МБДОУ «Кристаллик» п.Чернянка 27,25 Лауреат 

3. Должиков Александр МБДОУ «Сказка» с.Ездочное 33,25 Призер 

4. Должикова Евгения МБДОУ «Сказка» с.Ездочное 29,0 Лауреат 

5. Дмитриева Л.Ф. МБДОУ «Сказка» с.Ездочное 34,0 Призер 

6. Беланова Анастасия МБДОУ «Светлячок» п.Чернянка 33,25 Призер 

7. Бондаренко А. МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка 30,0 Призер 

8. Бондаренко Д. МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка 29,0 Лауреат 

9. Телегина Н.В., МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка 34,5 Победитель 

 
 

 

  

 

 

 

 


